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Det 1. Kirkehus 1887 – 1964 
Det nye kirkehus fra 2014 er det 3. kirkehus beliggende på samme sted ved kirkens side. 

Kirkestævne. 
Det første hus blev bygget i 1887 samtidig med kirken. Det var et mindre hus med en lille bolig og en 

”sognestue” som blev brugt i forbindelse med kirkestævne og mødevirksomhed i sognet. Kirkestævne var 

”informationscentralen”, hvor meddelelser fra offentligheden blev meddelt folk ved oplæsning af degnen eller 

sognefogeden. Der var en forventning om, at alle husstande var repræsenteret til gudstjeneste i kirken og 

efterfølgende kunne gå til kirkestævne og blive informeret om forordningerne og meddelelser fra øvrigheden. 

Men også lokale meddelelser, som dato for generalforsamling i mejeriet og meddelelser fra sognerådet blev 

givet her.  

Kirkestald 
Kirkehuset blev udvidet i 1924. Kapaciteten af staldbygningen blev forøget, så der nu kunne stå 17 spand heste 

opstaldet under gudstjeneste. Også mejeriet lejede sig ind i staldbygningen. Det gav mulighed for at 

mælkekuskene kunne spænde fra og forrette ærinder og drikke kaffe før hjemturen. 

 
1958 

Her ses det hvidkalkede kirkehus i 1958. Boligen til højre, sognerummet i midten og hestestalden til venstre. Der 

er pumpe udenfor stalden, så de svedige heste kunne vandes. 

På de næste billeder ses stalden fra bagsiden og graverboligens gavl ud mod hovedgaden. 

Det var kirken(kirkeejerne) som ejede kirkehuset. Som regel blev boligen benyttet af en ansat ved kirken. Det 

kunne være graveren, kirkebetjenten og ringeren. Disse tjenester kunne både være opsplittet på flere personer 

eller samlet i en person. 
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Kirkepladsen – byens centrale sted. 
 

 
1960 

Pladsen foran kirkehuset har igennem alle år været byens centrale sted, med kirke, kirkegård, mejeri, købmand, 

Brugsen og parkeringsmulighed. 
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1950. 

Byens centrale sted med kirkehuset placeret bag kirken og kirkegården. 
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Det 2. kirkehus 1974 - 2014. 
I 1964 rives det gamle kirkehus ned, og der bygges et moderne parcelhus med røde mursten. Hestestalden 

bevares og indrettes som et rum for kirkegraveren med plads til maskiner og redskaber. Graveren kunne også 

bruge rummet som garage til den private bil. 

Graveren Mads Uhrlund Jensen er den første som bebor det nye hus. I 1975 efterfølges han af Gunnar Skov. 
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2013 

Pladsen foran det 2. kirkehus er stadig det centrale sted i Tvis med parkeringsplads i forbindelse med 

gudstjeneste og kirkelige handlinger. Til daglig parkeringsplads for handlende ved købmanden og bager. 
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Det 3. Kirkehus 2014 -  

Menighedshuset 1993 - 2012 
I 1993 blev Tvis Menighedshus indviet. Det lå i forbindelse med Tvis Hallen og var et fælles projekt mellem 

Hallen, Børnehaven og Menighedsrådet. I kombination med graverboligen blev Menighedshuset i næsten 20 år 

en mellem løsning inden det 3. Kirkehus. 

Spadestik 1992 
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Indvielse juni 1993 
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Se i øvrigt Bjarne Madsen billedreportage fra indvielsen under lokalhistorien på Tvisby.dk. 
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3. Kirkehus På vej – April 2013 i pulsen: 

 

I Menighedshuset var pladsforholdene efterhånden ikke optimale, både hvad angår kontorlokaler til personale 

og lokaler til minikonfirmand - og konfirmandundervisning. Mødelokalet var ofte for lille i forbindelse med 

møder, især var det ofte trangt ved seniorernes arrangementer. Graverne manglende også plads til maskiner og 

redskaber. De ansatte på kirkegården skulle også have adgang til bade – og toiletfaciliteter. 
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Skitsering af byggeriet – Hvam arkitekt og ingeniørkontor. 
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6. juni 2013 

 



15 
 

 

 



16 
 

 

 

 



17 
 

 

April 2014 – Flytning. 
Kordegnekontoret var i 2 år placeret midlertidigt i lejede lokaler i Sognegården. Kommunen havde købt 

Menighedshuset og indrettet det som en del af den integrerede børneinstitution. 

 

 

                   

                   

Kordegn:  Åse Nygaard 
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KIRKEHUSET blev indviet søndag d. 13. april 2014 med familie-gudstjeneste i Tvis Kirke og 

efterfølgende åbent hus med kagebord 

Et fyldt kirkehus til åbent hus!  

Palmesøndag blev en festdag.  

Og de var der alle sammen! 

Hele menigheden - eller i hvert fald så mange, at kirken var fyldt. Minikonfirmander strøede 

"Palmeblade" ud i midtergangen i kirken. Der var salmer og børnesangkor. 

 

Da vi efter gudstjenesten begav os over til det nye Kirkehus, klippede en glad sognepræst Jacob 

W. Storgaard Christensen den røde snor over, derefter bød formand Asger Borg alle indenfor. 

Inge Graversen spillede på tværfløjte ude foran, indtil alle var kommet indenfor.  

Rigtig mange var mødt op og efter lidt fremvisning af faciliteterne, blev salen hurtigt fyldt op til 

sidste stol var besat. 

Toastmaster Bo Nielsen bød velkommen, og der blev sunget ”Påskeblomst hvad vil du her”. 

Åbent kirkehus var et tilløbsstykke, så godt der var plads ude i gangarealet og i kontorerne, her 

var alle borde og stole også taget i brug til det helt store eftermiddagskagebord. 

Mange af sognets beboere havde bagt og bagt, og der var alt fra boller, kringle, pladekager, små 

og store kager, skærekager, lagkager og æblekager. 

En stor TAK til alle, der har bagt meget dejlig brød til denne dag.  

En del fra nabosognene, Nørre Felding og Tvis var også mødt op for at feste sammen med 

os.  Efter alle havde fået fyldt tallerkenerne op og fået kaffe og te i kopperne, fik formand Asger 

Borg ordet. Han holdt en tale om, at dette var det tredje hus her på grunden, der fik navnet 

KIRKEHUSET. 

Herefter sang voksenkoret under ledelse af organisten Ingeborg.  

Der kom selvfølgelig også gaver hvoraf den første blev ”pakket ud” af provst Niels Arne 

Christensen fra Holstebro Provsti. Det var et lille husalter med lys. 

Herefter fik sognepræst Jacob Storgaard ordet, og efter hans tale sang vi en sang, han havde 

skrevet i dagens anledning. 

Menighedsrådsformand Karl Georg Pedersen fra Mejdal ønskede også tillykke med det nye 

kirkehus. 

Der var et væld af taler, den næste på programmet var formand Ulla Voldbjerg Sørensen fra Tvis 

Seniorer. Hendes tale var på rim og rigtig flot fremført. 

Den sidste i talerrækken var kordegn Aase Nygaard, hun var på personalet vegne meget glad for 

den nye arbejdsplads. Toastmaster Bo Nielsen ville til sidst bede hele byggeudvalget om at træde 

frem, og de fik en velfortjent hyldest og klapsalve. 

Vores organist og Inge på tværfløjte spillede til sangene. 

Kagerne slog til og alle blev mætte? 

Der blev snakket og hygget rundt i huset. 

En dejlig eftermiddag fik en lykkelig afslutning 

Mange skønne gaver blev modtaget, TUSIND TAK for dem. 
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Kirkehuset – Medborgerhus. 
Kirkehuset er nu i 2019 5 år gammelt og er blevet et stort aktivt for Tvis Samfundet både som hus for kirkens 

personale, for kirkens egne arrangementer, og som lokaler for flere af byens foreninger. 

Kirkens arrangementer 
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Mandagsstrikkeklubben. 
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Kaffe – spisning i Kirkehuset efter gudstjenester. 
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Konfirmander og Minikonfirmander. 

 

Konfirmander samlet i Kirkehuset før konfirmation i 2019. 
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Foreningers brug af Kirkehuset. 

 

Tvis Seniorerne bruger huset til deres arrangementer hver 14. dag året rundt. 
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I 2018 har der til arrangementer i Kirkehuset været i alt 3201 deltagere. 
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Billeder af Kirkehuset og byparken. 
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Den blå skulptur på bagsiden af Kirkehuset ud mod byparken er af kunstneren Kristian Dahlgaard. Det er en af 

kunstnerens uniform skulpturer. 
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